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[Handelsministeren.] 
ærede Medlem Hr. Rahbek har hver for sig 
gjort nogle Bemærkninger om Kartoflerne, 
dels om deres Anvendelse i Spritfabrikkerne 
og dels om deres Anvendelse i Kartoffel- 
melsfabrikkerne. Jeg kan svare det ærede 
Medlem Hr. Elgaard, at jeg skal hen- 
stille til Spritfabrikkernes Ledelse dels i 
videst muligt Omfang at anvende Kartofler til 
Fremstilling af Sprit, dels at udvide Kredsen 
af Leverandører. En udvidet Anvendelse 
af  ̂Kartofler i Spritfabrikkerne har for 
øvrigt fundet Sted i den allersidste Tid, 
og nye A vle:J;e er ogsaa kommet i Betragt- 
ning. Andre nye Avlere kan formentlig 
ogsaa komme til, men man maa naturligvis 
indstille sig paa at opfylde de Krav, som 
Spritfabrikkerne maa stille for at faa en til- 
fredsstillende Vare. 

Over for de af det ærede Medlem Hr. 
Rahbek fremsatte Udtalelser kan jeg sige, 
at jeg kan bekræfte, at saafremt der skal 
bygges endnu en Kartüffelmelsfabrik her i 
Landet, vil Ribe Amt ubetinget komme i Be- 
tragtning. At det ikke har været muligt at 
faa de Kartoffelmelsfabrikker, der er under 
Opførelse i denne Sommer, færdige til Kam- 
pagnetidens Begyndelse, er vel beklageligt, 
men det er ikke min Skyld, at man saa 
sent er kommet i Gang med Arbejdet, og 
jeg kan forsikre om, at det er heller ikke 
det af Rigsdagen nedsatte Udvalgs Skyld, 
at Arbejdet er blevet forsinket. 

Det ærede Medlem Hr. Hans Nielsen 
henstillede i sin Ordførertale til Regeringen 
at overveje Muligheden for, at Staten paa 
en eller anden Maade kom til at yde Støtte 
til Studierejser til England baade for Land- 
brugere, Byarbejdere, Haandværkere og 
Industrifolk. Jeg kan slutte mig hertil og 
tilføje, at ogsaa for den unge Handelsmand 
vil det være af stor Betydning at faa en 
Haandsrækning for at komme ud i frem- 
mede. Lande for at lære, for at gøre Erfa- 
ringer, for at blive mere modtagelig for nye, 
gode Ideer, end Tilfældet ellers vilde være. 
Jeg kan meddele, at jeg er oplyst om, at 
der for Tiden udfoldes Fællesbestræbelser 
fra dansk og engelsk Side for at faa tilveje- 
bragt Mulighed for, at Danske kan komme 
til England og Englændere kan komme til 
Danmark. Det vil utvivlsomt ogsaa være i 
begge Landes velforstaaede Interesse, at 
disse Bestræbelser, der allerede er under 
Udfoldelse, kan blive kronet med Held. 
Det er nemlig en af vor Tids Ulykker, at 
Landegrænserne spærres baade for Varer og 
Mennesker. Før Verdenskrigen stod saa at 
sige hele Verden aaben for den lærelystne 
og rejselystne unge Mand, nu er der deri- 

mod stænget overalt for andre end Turi- 
sterne. Men en Turistrejse er ikke det 
samme som et varigere Ophold for unge 
Mænd i Værksteder og Butikker og Konto- 
rer ude i det fremmede. 

Det ærede Medlem Hr. Elgaard spurgte, 
om der ikke kunde skaffes Udvej for, at der 
kunde ydes en økonomisk Hjælp til saa. 
danne Elever i de tekniske Skoler, som skal 
rejse temmelig langt væk fra deres Arbejds- 
plads for at komme paa en telmisk Skole- 
Jeg kan hertil kun sige, at Sagen har min 
Interesse, og jeg vil benytte Lejligheden til 
at henstille til de respektive Sogneraad for 
de Kommuner, som ikke har tekniske 
Skoler og derfor heller ingen Udgift har til 
saadanne Skoler, at yde et Tilskud til de 
Elever, der fra deres Kommuner maa ty 
til en teknisk Skole i en anden Kommune. 
Af Elevunderstøttelseskontoen paa Han- 
delsministeriets _ Budget ydes der Skole- 
penge, Hjælp til Anskaffelse af Rekvisitter 
og i meget begrænset Omfang Opholds- 
stipendier, men til Befordringsudgifter kan 
der formentlig ikke ydes Tilskud af denne 
Konto. Af Driftstilskudskontoen er der 
første Gang i Aar ydet en enkelt Skole, 
nemlig Skolen i Toftlund i Sønderjylland, 
et Tilskud til Befordring af Elever. For at 
skaffe Elever fra Oplandet ind til Toftlund- 
Skolen havde Skolen i Fjor haft en Udgift 
paa ca. 1 000 Kr. Denne Udgift blev anset 
som en tilskudsberettiget Udgift, og Skolen 
fik et Tilskud paa ca. 36 pCt. af Udgiften. 
Som Vilkaar for Tilskuddet blev sat, at 
Skolen skulde 'besørge Befordring, og at 
Eleverne ikke maatte bo inden for 7 km 
fra Skolen. 19 Elever var paa den Maade 
skaffet til Skolen. Tilsynet med den tek- 
niske Undervisning mente, at Skolen ordnede 
sig med de paagældende Elevers Mestre 
saaledes, at de betalte Resten eller noget af 
den, og at man paa denne Maade kunde 
klare Vanskelighederne. 

Da det i mange Tilfælde kan være af 
stor Betydning for Undervisningen i en 
mindre Skole at faa saa mange Elever som 
muligt, bl. a. for derved at kunne oprette 
Fagklasser, kan det formentlig bifaldes af 
alle, at der fortsættes paa samme Vej, som 
vi her er slaaet ind paa, naar det paases, 
at Eleverne bor i en vis Afstand fra Skolen, 
f. Eks. mindst 7 km, at det er Skolen, der 
besørger Befordringen, og at der ikke tages 
Elever fra andre Skoler. Nu har Skolerne i 
Aars og Løgstør rettet Forespørgsel til 
Ministeriet om Tilskud til samme Formaal, 
og de vil kunne forvente at blive stillet 
samme Maade som Skolen i Toftlund. 

Det ærede Medlem Hr. Axel Dam har 


